de Honduras, obtuvo un excedente para este periodo 
fiscal.  

Una vez constituidas las Provisiones para Construcción 
de Edificio, Tecnología, Capacitación y Educación, para 
el ejercicio social del año 2024, se generaron por 
concepto de excedentes Dieciocho Millones Ochocientos 
Once Mil Ciento Setenta y Dos Lempiras con 06/100 
(L.18,811,172.06).   

De este excedente se capitalizaron a Reserva Legal, 
Nueve Millones Cuatrocientos Cinco Mil Quinientos 
Ochenta y seis Lempiras con 03/100 
(L.9,405,586.03), del otro 50% restante se debe restar 
la Contribución Social  

(15%) y el 3.6% de Tasa de Seguridad, quedando un 
Excedente a Distribuir por Siete Millones Seiscientos 
Cincuenta y Seis Mil Ciento Cuarenta y Siete Lempiras 
con 03/100 (L.7,656,147.03), como se muestra en el 
siguiente cuadro: 

Detalle
Monto a 

Distribuir

Resultado del Ejercicio después de aplicar las Provisiones 18,811,172.06

Capitalizado a Reserva Legal 50% 9,405,586.03

Utilidad Después de Asignación de Reservas 9,405,586.03